
                      
         

HOTĂRÂREA  NR.59                                     
       Din 05.07.2024 

PRIVIND APROBAREA ÎNCHEIERII UNUI PROTOCOL DE COLABORARE PENTRU 

REALIZAREA LUCRĂRILOR DE DECOLMATARE PE CURSUL DE APĂ – VALEA 

SÂNICOLAU, PE RAZA COMUNEI SÂNIOB, JUDEŢUL BIHOR 

 

Având în vedere: 

-    referatul de aprobare al d-lui primar Zatyko Jacint, inregistrat sub nr.1685/02.07.2024,  

-   referatul compartimentului de specialitate nr.1686/02.07.2024 la prezentul proiect de hotărâre, 

-   avizul consultativ al Comisiei de specialitate al Consiliului local, 

 În conformitate cu prevederile : 
- art. 8 lit. „k” si ale art.. 12 alin. (l) si alin. (2) lit. „d” din Ordonanta Guvernului nr.21/2002 privind 

gospodărirea localitaţilor urbane şi rurale, cu modificarile si completarile ulterioare,  

- art. 2 lit. „a” şi lit. „b”, art. 3 alin. (1), art. 4 alin. (2) şi ale art. 19 alin. (I) din Legea Apelor nr. 

107/1996,cu modificarile si copletarile ulterioare , precum şi ale art. 5 pct. I, pct 2. pct. 3 si pct. 10, art. 8 

alin, (1) pct. 1, pct. 3, pct. 7 si pct. 32  

- art. 8 alin. (2) din Hotararea Guvernului nr. 1176/2005 privind aprobarea Statutului de 

organizare şi funcţionare a Administraţiei Naţionale Apele Române; 

 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. a), coroborat cu art. 139 alin. (3) si art. 196 alin. 

(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 Consiliul local al comunei Sâniob, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE, 

Art. 1. - Se aprobă protocolul de colaborare pentru realizarea lucrărilor de decolmatare şi 

amenajare pe cursul de apă – albia pârâului Sânicolau, situat în bazinul hidrografic Barcău, pe o lungime 

de cca 4,6 km, de la Hm 160-120, pe teritoriul comunei Sâniob, judeţul Bihor, încheiat între comuna 

Sâniob, prin Primar  Zatyko Jacint şi Administraţia Bazinală de Apă Crişuri Oradea, conform Anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Prin protocolul incheiat potrivit art.1, se va urmări ca Administratia Bazinala de Apa 

Crisuri să asigure realizarea lucrărilor cu utilajele proprii, iar Primaria comunei Sâniob să asigure 

carburantul necesar realizării acestora și paza utilajelor pe timpul întreruperii și până la reluarea 

programului. 

 Art. 3. - Se împuterniceşte primarul comunei Sâniob, Zatyko Jacint, să semneze protocolul 

aprobat la art.1. 

 Art. 4. - Prezenta hotărâre va fi adusă la cunostinta publica prin afisare pe M.O.L. si va fi 

comunicată: 

– Institutiei Prefectului judetului Bihor, 

– Primarului comunei Sâniob, 

- Compartimentul financiar-contabil, 

- Administraţiei Bazinale de Apă Crişuri Oradea . 

 

        Presedinte de ședință                                                           Contrasemnează, 

                   Stefan-Alexandru KISS                                                     SECRETAR GENERAL 

                                        Maria-Elena MELA   

 

 

Cvorum: adoptată cu 10 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 10 consilieri în funcție. 


